UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE HUMANIDADES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

Av. da Universidade, 2683 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP 60020-181

Fone:+55 (85) 3366 7618/ E-mail: ppgletrasufc@gmail.com

 Portaria no 92/HG18/2018

Fortaleza, 23 de novembro de 2018.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras, no uso das atribuições que lhe
conferem o Regimento Geral e as normas que disciplinam o funcionamento dos Cursos de Pós-
Graduação Stricto Sensu da Universidade Federal do Ceará,

RESOLVE:

Divulgar o resultado preliminar do Processo Seletivo para turma 2019.1 – Edital 03/2018 - do
curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Letras:

LINHA DE PESQUISA 1. Literatura/s, linguagens e outras poéticas

Número
de

Inscrição
Nome Área Temática

Nota
da

Prova
Escrita

Nota da
Análise

do
Projeto

Nota da
Análise

do
Currículo

Lattes

Média Resultado

60702
ROBSON

NOGUEIRA
MOREIRA

Estudos culturais e
pós-coloniais 8,5 9,4 8,6 8,83 aprovado e

classificado

59772 ITALO
VIEIRA LIMA Tradução literária 7,5 7,5 7,75 7,58 aprovado e

classificado

PPGLetras - Modelo de Portaria 89 (0498516)         SEI 23067.071210/2018-41 / pg. 1

LINHA DE PESQUISA 2. Literatura: Tradição e Inovação

Número
de

Inscrição
Nome Área Temática

Nota
da

Prova
Escrita

Nota da
Análise

do
Projeto

Nota da
Análise

do
Currículo

Lattes

Média Resultado

60374
PAULO

HENRIQUE
PASSOS DE

CASTRO

Cânone,
hermenêutica

literária e memória
de leituras

7,5 8,8 10,0 8,76 aprovado e
classificado

60670 LETÍCIA ALVES
CHAGAS

Origens e evolução
da poesia

portuguesa e
brasileira

9,5 7,6 7,5 8,2 aprovada e
classificada

60591
VICTÓRIA
PEREIRA

VASCONCELOS
DE ABREU

Estudos de
residualidade

literária e cultural
7,5 8,1 9,0 8,2 aprovada e

classificada

60588
JOVANNA
PINHEIRO

MEDEIROS
MARINHO

Estudos de
residualidade

literária e cultural
8,0 7,1 9,2 8,1 aprovada e

classificada

59974
TICIANA ALVES

DO
NASCIMENTO

Barroco,
Neobarroco e

outras
desterritorializações

7,0 7,0 9,8 7,93 aprovada e
classificada

59792
GLEYCIE

TRIGUEIRO DE
FREITAS
SOUSA

Cânone,
hermenêutica

literária e memória
de leituras

8,0 7,1

8,45

7,85

aprovada,
mas não

classificada

60573
SÂMILA MARIA
OLIVEIRA DA

SILVA

Origens e evolução
da poesia

portuguesa e
brasileira

7,5 7,4 8,65 7,85 aprovada e
classificada

60250
ANDRÉ

BARBOSA
DAMASCENO

Cânone,
hermenêutica

literária e memória
de leituras

7,5 7,9 7,8

7,73
aprovado,
mas não

classificado

PPGLetras - Modelo de Portaria 89 (0498516)         SEI 23067.071210/2018-41 / pg. 2

de leituras

60180
ELIONETE

RODRIGUES
BARBOSA

Origens e evolução
da poesia

portuguesa e
brasileira

7,0 7,0 8,7 7,56 aprovada e
classificada

LINHA DE PESQUISA 3. Literatura. Mito. Outros Saberes

Número de
Inscrição Nome Área Temática

Nota
da

Prova
Escrita

Nota da
Análise

do
Projeto

Nota da
Análise

do
Currículo

Lattes

Média Resultado

60700
MARCIO

FELIX
GADELHA

Literatura erótica,
sagrado, interdito

e transgressão
9,0 7,0 9,6 8,53 aprovado e

classificado

60221
EDINAURA
LINHARES
FERREIRA

LIMA

Formas literárias
do pensamento

grego (mito,
teatro,

historiografia
etc.)

8,0 7,0 9,75

8,25

aprovada e
classificada

60197 EMERSON
BASTOS

Literatura erótica,
sagrado, interdito

e transgressão
9,0 7,5 8,01

8,17

aprovado e
classificado

60307
SEBASTIÃO

SOARES
DE SOUSA

JUNIOR

Literatura erótica,
sagrado, interdito

e transgressão
7,0 8,4 9,0 8,13 aprovado e

classificado

60257
MELLYSSA
COÊLHO

DE MOURA

Formas literárias
do pensamento

grego (mito,
teatro,

historiografia
etc.)

7,0 8,1 8,7

7,93

aprovada e
classificada

PPGLetras - Modelo de Portaria 89 (0498516)         SEI 23067.071210/2018-41 / pg. 3

LINHA DE PESQUISA 4. Literatura e Ensino

Número
de

Inscrição
Nome Área Temática

Nota da
Prova
Escrita

Nota da
Análise

do
Projeto

Nota da
Análise

do
Currículo

Lattes

Média Resultado

60300
CAMILA
GOMES
VARELA

Ensino de
Literatura,
discurso,
relações

intersemióticas
e

interdiscursivas

9,0 8,9 8,6

8,83

aprovada e
classificada

Prof. Dr. Orlando Luiz de Araújo
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras

Documento assinado eletronicamente por ORLANDO LUIZ DE ARAUJO,
Coordenador, em 23/11/2018, às 14:52, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0498516 e o código CRC 2948B199.

Referência: Processo nº 23067.071210/2018-41 SEI nº 0498516

PPGLetras - Modelo de Portaria 89 (0498516)         SEI 23067.071210/2018-41 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	PPGLetras - Modelo de Portaria 89 (0498516)